porta horientale, parochia de s. Babille de dentro, 
de Milano, tuti dui magistri che fano li facti de 
la prefata fabrica, le quale voluntà, consentimento 
et deliberatione in tale cose int erveniendo, secundo 
la forma del dicto sindicato et procura, et per ogni 
altro modo, via, rason e forma, le quale melio ala 
dieta nome hano possuto et pono, hano investito a 
fì.cto a nome de livello, che dè durare per fìna in 
perpetuo, a ben fare, meliorare et non pezorare, Gal
vagnolo di Menclotii, fìolo de misere Antonio, porta 
orientale, parochia de s. Georgio al pozo biancho 
dè Milano, presente e che se investise e che se ob
bliga , come dirò de soto. 

Nominalmente de quella riva del lagheto, la quale 
riva sie al lagheto de s. Stephano in brolio de Mi
lano, per lo quale lagheto intrano le nave caregate 
de marmore saricio per la dieta fabrica de la dieta 
giesia, et alt re cosse necessarie per uso de la cità 
de Milano, la quale riva sie longa braza centonove 
e larga braza undese per eguale; la quale fa cohe
renza da mane la muralia del fosso de la cità de 
Milano, nnde intrano le nave, in parte, et in parte 
una torre de una casa de lo illustrissimo signore
nostr o, la quale è sopra la riva del dicto lagheto 
verso el merchato de brulio, unde se vendono li ca
valli, et la quale casa, adesso fu tenuta per lo 
conte Leonoro de la Pelgola da mezo di la murali a 
granda de la dieta casa, da monte el lagheto de 
la prefat a fabrica, et oltra una riva del supra
scripto lagheto a presso al falcone del dicto lagheto, 
et da sira strata. Salvo et reservato sel fusse errore 
ne lll predicte coherenti e, chel non noxa la verità 
nè le vere coherentie, ma sempre se staga et se debia 
stare a la verit à de le vere coherentie. Anchora de 
ogni actione, raxoue de la prefata fabrica et mesere 
li deputat i de quella a quella nome, che pertegneno 
e che spectano sopra la dieta riva locata, come ho 
dicto de sopra. 

A tal tenore, che da la festa de Pa squa de la 
resurrectione del nostro Signore Yesu Christo proxima 
passata fine in perpetuo el dicto Galvagnino con
ductore e emphiteota habia et tegna, et ad titulo de 
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la dieta locatione emphiteotica goda e posseda la dieta 
riva del dicto lagheto de sopra locata et affictata e 
concessa, come ò dicto de soprn, cum le sue rasone et 
pertinentie, t de quella et in quella faza et possi 
fare quello che l'effecto et natura de simili contracti 
domanda et richede, meliorando sempre et non pe
zorando. Dando et pagando e chel sia tenuto a dare 
et pagare el dicto conductore, et se promette et se 
conviene ogni anno fine in perpetuvo ali dicti sin
dici et procuratori de la prefata fabri ca per ficto 
livellario de la dieta riva del dicto lagh eto libre 
sexe imp. de la moneda de Milano, pagando in la 
festa de pasqua de la resurectioue del nostro Si
gnore misere Yesu Christo in fine de ciaschuno anno. 

Cum uno pacto spetiale metuto tra li dicti con -
trahenti a quella dieta nome, chel dicto Galvagno 
conductore sia tenuto e obligato a sue proprie spese 
piantare et mantenire piantato la dieta riva del 
dicto lagheto a luy locata, come ho dicto de sopra, 
<.:um boni pali et asse de rogore, talmente et per tal 
modo, chel terreno de la dieta riva non chascha nè 
ruyna in el dicto lagheto. 

Item uno altro pacto, chel dicto Galvagno con
ductore sia tenuto e obligato ategiare et coprire 
flt ategiare e fare coprire a sue proprie spexe braze 
vinti de la dieta riva de cupi, et cum bone colo
gne de legno, cantili et tempiali. 

Item uno altro pacto, chel dicto Galvagno con
ductore sia tenuto e obligato a sue proprie spese 
talmente fare, provedere et ordenare, che a l'introyto 
de la dieta riva cum mancho incomodo, disturbo et 
dispiacero de la dieta riva che li cavalli posseno 
andare a bevere a modo consueto et solito. 

Item uno altro pacto, che la prefata fabrica o 
vero quelli che fano per quella, sieno tenuti et obli
gati a sue proprie spexe de presente impijre o ve
ramente fare impijre la dieta riva locata, come ho 
dicto de sopra, de tereno per tal modo et per tal 
via, che la dieta riva non nega, o veramente non 
staga sotto aqua. 

It em uno altro pacto metuto tra loro, che se l'a
,chadesse chel dicto lagheto cessasse, o veramente non 
podesse navig are, o veramente chel non fosse navi
bille per causa de manchamento de aqua, o vera
mente per altri casi che occureno, per modo che le 
nave non posseno caregate nel dicto lagh eto intrare, 
che alora e in quel caso el dieta Gal vagno condu
ctore non sia tenuto nè possa farsi convegniuto al 
pagamento del dicto ficto livellario, se non ala rata 
del tempo che le diete nave sono possute intrar e 
caregate n{)l dicto lagheto, et che per questo non 
corra nè se intenda essere corso tempo al dicto 
,conductore per respecto al pagamento del dicto ficto 
livellario, per quello tempo che le diete nave care-
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gate non sieno possuto intrare nel dicto Iagheto nè 
li dicti casi occurenti, come ho dicto de sopra, nè 
che al dicto conductore possa farsi inculpato de ne
gligentia quanto alla caducità della presente inve
stitura, etc. 

Actum, etc. 
Ego Fran ciscus de Vincemalis, filius q. dom. Petri, 

notarius publicus civitatis Mediolani, portae tici
nensis Mediol.ani, paroehiae s. Petri in campo lau
densi intus, hoc instrumentum traditum et rogatum 
per nun c q. Donatum de Vincemalis olim nota
rium Mediolani, qui illud explere nequivit propter 
ejus mortis interventum, ab ejus imbreviaturi s ex
trahi feci et in hanc publicam formam reddigi, au
ctoritate mihi concessa per prudentem virum dom. 
Baldesarem de la Valle, consulemjustitia e Mediolani, 
cum participatione dom. abbatum collegii notariorum 
Medic,lani, de qua traditum et rogatum fuit instru
mentum per Petrum de Pegiis notarium Mediolani, 
die mercurii; quartodecimo mensis julii MCCCCLXX 
nono; et in fidem et testimoniu,tn praemissorum sub
scripsi cum appositione mei signi tabelionatus con
sueti. 

Addì 11 maggio. 

Antonio de Crivelis pictori, pro ejus solutione pi
cturae rnajestatum 200 per ipsum pictarum ad fi
guram beatae virginis Mariae, ponendarum super 
bussolis denariorum coligendorum , ad computum 
I. 1, s. 12 pro centenari o ..... 

Addì 1 giugno. 

Magistro Laurentio de Clivate fabro, super ratione 
figurarum 15 per ipsum factarum et ponendarum 
super cereo pascali, existente in choro ecclesiae ma
joris, pro ducatis 15 auri in auro ..... 

Addì 1 settembre. 

Stefano de Novate frisario, pro ejus solutione cer
tis sindalis nigri, viridis ac rubri, ac t elae nigrae 
et canepatii per ipsum venditi fabricae, operati ad 
capsam illustrissimi principis domini dom. nostri (1) 

(l ) Filippo M. Visconti era morto il 13 agosto nel 
castello di porta Giovia a 55 anni, cieco e deformato 
dall' obe sità, non lasciando di sè compianto nè odio. 
La sua salma fu racchiusa in un'arca di legno e so- · 
spe sa in alto fra i due piloni medj del retrocrJro; ma 
poco dopo dovette essere interrato là sotto, rima
nendo però al suo posto la finta sepoltura, ornata di 
drappi. 

Il capitano qui ricordato era forse quello del ca
stello, Antonello dà Seratico, probabilmente vittima. 
della mutazione politica. 
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-et ad sepulcrum magnifici capitan èi, I. 63, s. 15, 
d. 6. 

Addì 5 settembre. 

Eugenio Manzolo, pro restitution e totidem dena
riorum per ipsum expenditonllll ad faciendum fieri 
unam portam ad turr em imperatoris ad tran sversum 
fossam civitatis, ne naves possint intrare nec exire 
ad sui libitum, I. 17, s. 5, d. 6. 

Addì 9 sett embre. 

ìvielchioni de Scotis pictori, pro ejus solutione pi
cturae stellarum 12 a cilostri s, operandarum cum 
-cilostris 12 cerae ad celebration em missarum so
lemniorum altaris magni in ecclesia majori, 1. 3, 
,S. 12. 

Addì 15 settembr e. 

Dom. presbytero Lazaro de Dexio capellano in 
ecclesia s. Babilae, pro ejus solutione copiarum 4 
-orationum per ipsum scriptarum ex ju ssu dom. vi
carii curiae archiepiscopalis, dicendarum quotidie ad 
celebrationem missarum in ecclesia majori Mediolani, 
ut Deus defendat hanc illustrem civitatem ..... 

Addì 18 ott obre. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vitr eatis, 
mutuo super rati one cert arum vitreatarum per ipsum 
fiendarum ad fenestras capellae s. Georgii, constru
ctae in ecclesia majori versus curiam archiepiscopa
lem, 1. 57, s. 8, d. 9. 

Addì 24 ott obre. 

Franci sco de Rusnat e et Beltramino de Madiis, 
magistris a muro, mutuo super ra tione conventioni s 
cum eis factae ad faciendum quemdam murum pro 
fabric~, incipiendo ad portam scalarum archiepisco
llatus et finiendo in muro curiae Arenghi . .... 

Magistro Prandino de Novate, pro eju s solutione 
expensarum capsae cadaveris q. illustrissimi princi
pis et domini dom. nostri, positae in altum post 
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alt are majus ecclesiae majoris, com1mtatis magisterio 
et assidibus, in summa 1. 9, s. 12. 

Addì 2 novembre . 

Magistro J ohanni de Vaprio pietori, pro ejus so
lutione laborerii per ipsum facti in scudazolis 91 
auri et argenti et diversis coloribus, ac imaginibus 
tribus pietatis et Domini nostri Yesus Christi, po
sitis in cortinis et capcoelo circumstante r,apsam ca
daveris illustris simi domini dom. principis et excel
lenti ssimi dom. ducis Mediolani, et in certis aliis 
operibus factis pro fabri ca, ac majestatum duarum in 
auro posit arum in ecclesia majori, in summa I. 80. 

Addì 8 dicembre. 

Johanni de Aplano can7.ellario archiepiscopalis 
curiae, pro ejus solutione scripturae unius instru
menti consignationi s factae per dom. fratr em Guil
lelmum de Lampugnano, dom. Johannem Calcater
ram et Antoniolum de ..... de omnibus jocalibus et 
aliis rebus, existentibu s in ecclesia s. Gotardi curia.e 
arenghi, in venerabiles et sapient es dom. vir,arios cu
ri ae archiepiscopalis et provisionis et dom. Ordinarios, 
ac certos de duodecim provisionis , die 8 septem
bri s . . .. . 

Addì 13 dic embre . 

Jacobo de Placenti a texaurario libertati s illustri s
simae et excellentissimae comunitatis Mediolani, pro 
restitution e totidem denarorium per ipsum fabricae 
acomodatorum gratis et amore propter penuri am de
nariorum pro uno servitio fabri cae, ducati 50 auri 
valoris I. 160. 

Addì 31 dicembre . 

Ambrosia de Novate magistro a muro, pro solu
tione suae mercedis recoperiendi t ectamen ecclesiae 
majoris Mediolani, videlicet alam tectaminis versus 
sanctum Rafaelem, tan gent em faciem campanilis 
ipsius ecclesiae, mensurat am per Donatum de Sirturi 
inzignerium fabricae, in summa quadr etorum 2129, 
ad comp. d. 1 1/ 2 pro quolibet quadreto . .. . . 

An nali della fab brica del ]) uomo. - Appe ndici, vol. II. 
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Addì 3 febbrajo. 

Magistro Donato de Sirturi inzignerio fabricae cum 
sotiis suis, pro eorum mercede dierum trium festivo
rum, quibus steterunt occupati in sbarando chorum 
ecclesiae majoris circum circa altare majus, usque 
die primo januarii proxime pra eteriti, quo die as
sumpti fuerunt domini defensores libertatis, compu
tati s tamen expensis superinde factis et mercede cu
stodientibus zoyas existentes super ipsum altare ..... 

Addì 27 febbr ajo. 

J ohanni de Vaprio pictori, pro ejus mercede ma
nifacturae et centenarii unius auri et coloris azuri 
et respaturae operatae et positi ad ornandum crucem 
unam marmoream, positam super altare majus eccle
siae majoris usque de anno proxime praeterito ..... 

Addì 22. aprile. 

Magistro Bernardo de Cumis pictori, pro ejus 
mercede intonegandi et imblangandi troynam unam 
in ecclesia majori, in medio dict.ae ecclesiae, con-
tigua tiburio fi.endo ..... . 

Magistro Johanni de Vaprio pictori, pro ejus mer
cede et solutione drapi lini rubei et auri ad modum 
brochalis auri, per eum facti in modum unius palei 
ab altar e, positi super capsam q. illustrissimi domini 
dom. ducis . . . .. 

Addì 8 magg io. 

Mutuo magistro Guillelmo dicto Mostolo de Go
ziis, super ratione incantus derupandi batipont em ca
stri porta.e J ovis .. ... 

Ad tli 27 magg io . 

Magistro Comelolo Casato, pro ejus completa so
lutione manifactura e rehaedifi.cationis et reaptationi s 

unius conchae, sitae in fossa civitatis Mediolani 
juxta hospitale s. Ambrosii, prope portam vercelli
nam veterern, 1. 14. 

Addì 30 mag gio. 

Petro de Sardis offitiali deputato ad aperiendum 
et claudendum omui die rastelum vel portam cou
structam ad transv ersum foveam civitatis Mediolani 
ad turrem imperatoris, pro conservatione navium et 
civitatis, pro solutione sui salarii mensium 4, 1. 4. 

Magistro Johanni de Vaprio pictori, super ratione 
manifacturae et auri ponendi in troynis duabus in 
medio ecclesiae majoris .... . 

Addì 31 lu g lio . • 

Johanni Petro de Legnano scriptori, pro ejus so
lutione litterarum 30 per ipsum scriptarum nomine 
dominorum capitan eorum et defensorum lib ertati s, 
transrnissarum in civitatibus et aliis diversis locis 
subditis Mediolani, pro oblatione fienda in ecclesia 
majori in die reassumptae libertatis .. .. . uno scrip
tori canzelariae justitiae pro solutione litterarum 7, 
ut supra. 

Addì 12 agos to. 

Magistro Johanni de Uboldis sp1Z1ano, pro ejus 
solutione cilostrorum 6 cerae ponderis libr. 9, ont. 3, 
per ipsum venditorum fabricae ad computum s. 7, d. 6 
pro libra, operandorum ad illuminanda s reliquias ad 
processionem fiendarn die 14 augusti praesentis, quo 
die libertas fuit reassumpta .... 

Addì 19 a gos to. 

Johannipetro de Legnano scriptori, pro ejus solu
tione scripturae litterarum 42 tran smissarum et mit
tendarum ci vitatibus, comunitatibus et burgis su bditis 
comunitati Mediolani, part e magnifi.corum domino-
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,rum capitan eorum et defensorum libertatis, occasione 
retentionis fiendae quibuscumque salariatis decimam 
partem salarii unius mensis singulo anno, quae per
veniat in fabricam ..... 

Melchioni de Schotis pictori, pro _ejus solutione 
·pariarum 10 alarum aureataru rr1 factarum per ipsum, 
et refactura e canellarum 16, et pro bandirolis 4 
papiri cum ymagine s. Ambrosii, pro solemnitate 
et processione facta die 14 augusti praesentis pro 
reassumptione libertatis ..... 

Antonio de Crivelis pictori, pro ejus mercede pin
gendi majestates 198 cum ymagine beatae Virginis 
Mariae, ponendas super bussolis fabricae pro dena
riis colligendis ..... 

Addì 5 settembre. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vidreatis, 
pro ejus solutione capitulorum trium vidreatarum 
per ipsum factorum ad historiam s. Catherinae, po
sitorum in opere ad fenestram s. Georgii in ecclesia 
majori versus curiam archiepiscopalem . .. Qui capituli 
sunt quadreti 2 1/ 2 et ontia 1 pro singulo capitulo. 
Et hoc ad computum ducatorum 2 3/ 4 pro quadreto a 
s. 61, d. 6 pro ducato, qui ascendunt in summa 1. 31, 
s . 16, d. 10 pro quolibet capitulo. 

Addì 23 settembre. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vidreatis, 
pro ejus solutione manufacturae capitulorum trium vi
treatarum nuperrime factornm et positorum in opere 
ad fenestram s. Catherinae juxta altare s. Georgii 
in ecclesia majori, et secundum ejus conventionem 
ad computum ducat. 2 3/ 4 pro singulo qua,dreto, a 
s. 61, d. 6 pro ducato; qui sunt quadreti duo cum 
dimidio pro singulo capitulo ..... 

Petro de Sardis, portae ticinensis, parochiae s. Petri 
in campo laudensi intu s, offitiali deputato per fabri-
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cam ad aperiendum et claudendum singulo die in 
mane et sero quandam portam constructam ad trans
versum foveam civitatis ad turr em imperatoris pro 
custodia civitatis et navium ..... 

Addì 27 settembre. 

Dom. Cristoforo Antono, pro ejus solutione cereo
rum sex operandorum ad processionem factam pro 
victoria Carevazii in confl.ictu campi Venetorum .... 

Addì 16 dicembre . 

Magistro J ohanni de Vaprio pictori, pro ejus so
lutione auri fini et argenti ac azuri ac manufactu
rae unius libertatis factae super una tabula ab utra
que parte. - Item pro ejus solutione auri, argenti 
et colorum et ejus operis in ornando fi.guras volta
rum duarum in medio ecclesiae. - Uem pro auro, 
argento et azuro positoin opere in tabula una magna 
ligni, super qua est libertas cum duobus angelis a 
parte, et est de praesenti ante altare majus ecclesiae 
majoris, in summa summa.rum 1. 97, s. 4. 

Addì 18 dicembre. 

Antonio de Gluxiano mercatori lignorum, pro ejus 
solutione nnius cantilis pezii longitudinis br. 24; 
Marcolo de Borsa.no et sotiis 4 magistris a ligna
mine, pro solutione operum 65 1/ 2 per ipsos factorum 
in construendo carrozium pro libertate ., 1. 31, s, 18, 
d. 6. 

Addì 30 dic embre. 

Magistro Angustino de Brippio magistro a ligna
mine, super ratione operum suorum per ipsum facto
rum in construendo molendinum in Camposancto fa
bricae, 1. 27, s. 9. 
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Addì 18 g enn ajo. 

Magistro Stefano de Pandino pictori, pro solutione 
operis facti circa Crucifixum, et pro aliis expensis 
necessariis factis pro dieta manifactura cum dena
riis capsetae Crucifixi, I. 7 imp. 

Addì 30 g ennajo. 

. Comelolo de Caxatis, portae vercellinae foris,' pro 
eJus solutione completa rotarum quatuor Iigni, co
stonis duobus Iigni, asalis duobus, timono uno, 
cauda una, serciis tribus ligni positis ad construen
dum carrotium constructum in Camposancto, juxta 
mandatum dominorum capitaneorum et defensorum 
libertatis, quae omnia ascendunt ad summam I. 12, 
s. 8 imp. 

Add ì 3 febbrajo. 

Magistro Stefano de Pandino pinctori magistro 
a vitriatis, mutuo super ratione facturae vitriatarum 
ad vitriatam s. Catelinae, existentem ad fenestram 
primam deversus curiam archiepiscopalem, I. 1, s. 12 
imp. - Addì 10 febbrajo per lo stesso, I. 26 ; al 
9 aprile per Io stesso, 1. 7. 

Martedì, 8 aprile . 

Magister Stefanus de Pandino pictor, filius q. dom. 
Lafranchi , porta e novae, parochiae s. Martin i N osigiae, 
saepius comparuit coram egregiis viris dom. Antonio 
Oldano et dom. Francisco de Crivellis, magistris et 
negotiorum gestoribus fabrica e venerabilis ecclesiae 
majoris Mediolani, in camera eorum officii sita in 
~amposancto, etc., et cum instanti a requisivit ab 
ersdem dominis magistris complementum illius cre
diti, quod habere videtur cum praefata fabrica oc-

. ' cas10ne certarum vitri atarum per eum factarum in 
fenestris ecclesiae praedictae a Iatere altaris s. Georgii 
versus curiam archiepiscopalem, etc. Qui domini ma-

gistri, intellecta petitione sua, responderunt se pa
ratos esse et semper velle unicuique jus suum red
dere, et proinde eidem de mercede sua satisfacere 
serv_ata tamen forma capitulorum alias cum ips; 
~a~1torum per tunc dominos negotiorum gestores 
1psms fabricae, et prout in libro rub eo piloxo con
ventionum in fo .... .latius continetur. Propt erea de 
voluntat e par tium praedictarum hoc ipsum negotium 
commissum fuit pro parte ipsius fabricae provido viro 
Christoforo de Legnano, filio q. dom. Stefani, portae
cumanae, parochiae s. Thomae, et pro parte dicti ma
gistri Stefani Johannino de Marliano dicto Bexa
gnino; f!UÌ ambo bene et diligenter intueantur et 
exai:riinent, si dictae vitriata e factae sunt in ea per
fect10ne, quae per ipsum magistrum promissa fuit 
et in ipsa conventione continetur. Quibus visis, te: 
neantur ipsae part es stare ad judicium et determi
nationem dictornm èhri stofori et Bexagnini, et ea 
rata sint et firma, quae secundum eorum conscientiam 
judi cabuntur; salvo et reservato, quod si per ipsum 
magistrum Stephanum probabitur séu verificabitur 
aliquam part em ipsarnm vitri atarum per ipsum con
structarum alias ad ejus instantiam et de voluntat e 
et commissione dictae fabr icae seu agentium pro ea 
acceptatam seu collaudatam fuisse, eo casu de ipsa 
tal i part e dicti commissarii se nullatenus intromit
tant, et per praefatos dom. deput atos pra esent es pars 
ipsa collaurlata habeatur et teneatur . 

Qui quidem dom. Christoforus, andita et bene 
in tellecta dieta commissione cum ejus circumstantii s 
sibi facta, eam humanit er et gratiose suscepit et ac
ceptavit, promisitqu e se bene et fideliter animad
versurum et proinde recte judicaturum; in qua re 
praefati dom. magistri conscientiam suam onerant. 
Pra esentibus pro testibus notis et idoneis dom. Jo
banne de Bexana, filio dom. Moisini, portae cuma
nae, parochiae s. Carpofori; Christoforo de Sere"'no 

. o ' 
fiho q. dom. Blasii, !)Ortae romanae, parochiae s. Te-
glae, et Johannino de Imberti s, filio Beltrami, port ae 
romanae, parochiae s. J ohannis ad fontem. 

.. 
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Addì 11 aprile. 

Magistro Johanni de Vaprio pinctori, pro solu
tione ejus manufacturae pro pingendo figuras sex
decim in effigiis sanctorum factis , et libertate et ar
mis pluribus comunitatis nostrae Mediolani circum
circa carrotium, factum usque in mense novembris 
ann i proxime praeteriti, 1. 11, s. 4 imp. 

Addì 7 maggio . 

Dom. Antonio Pizinino de Billiis, pro ejus solu
t ione libret arum 25 araminis ab axetis per ipsum ven
ditum ven. fabricae, ad computum s. 8 imp. pro Ii
breta, datum et consignatum magistro Nieholao de 
Varallo pro fatiendo retem ad vitreatam s. Catelinae . . . 

Addì 26 maggio . 

Pro solutione br . 6 bandinela e albae pro faciendo 
pennonum unum pro parochianis s. Martini in Com
pedo ..... 

Addì 31 mag g io . 

Herculi de Gluxiano fabro, pro solutione certi 
operis per eum facti in aptando crucem magnam 
texauri olim s. Gotardi, et urzolos et tabernacu la 
et 'alia ipsius t exauri .. .. . 

Addì 4 g iug no . 

Magistro Joh anni de Vaprio pictori, pro ejus so
lution e picturae uniu s pennoni per eum facti cum 
figuris multi s et diaclematibus 2 auri , valoris duca
torum 2 1/ 2 , pro meretri cibus loci comunis. Item 
pro solutione unius bandae per eum pictae ac po
sitae l)ennono portae horientali s ..... 

Ad dì 5 g iug no. 

1VIelchioni de Placentia pictori, pro ejus solutione 
bachetarum 480 cum pomo argentato, et aliarum 270 
per eum factarum pro oblatione port~e horient alis 
ann i praesenti s .... . 

Lunedì, 9 g iu g no. 

Magister Nicolaus de Varano, filius dom. Leonardi, 
portae novae, parochiae s. Bartho lomaei intu s, con
stitutu s coram egregiis viris dom. Antonio Oldano 
et dom. Franci sco de Crivenis, magistris et nego
tiorum gestoribus ven. fabricae, etc., in camera eo
rum officii sita in Camposancto, etc., convenit et 
praesentem convent ionem fecit cum pra efati s dom. 

69 

magistris sub obligatione sui et bonorum suorum,, 
quod intra kalendas augusti proxime futuras fa
ciet omnia st,raforamina vitreatae, q_uae fieri restant 
in fenestra magna sita juxta altare s. J unetae in 
ecclesia majore in medio t antum ipsius fenestrae, 
bene ligata, recocta et optime fabr icata et saldata, . 
ac bonorum colorum et juxta formam seu metrum 
designi per eum ostensi et dimissi dictis dominis. 
magistris, pro pretio in summa florenorum decem, 
videlicet Iibrarum sedecim imp., solvente sibi fabrica 
praedicta plumbum, ferrum, vitrum et alias expensas. 
superinde necessarias, et dante sibi praedicta fa
brica bochàlia tria pro se et uno laboratore vini 
illis solum diebus q_uibus laboraverit; quos q_uidem 
denarios habere debeat post completum dictum opus, 
et Iaudatum et commendatum et approbat um per 
duos probos viros talis artis expertos, eligendos per 
ipsas partes, q_uae laud atio fieri debeat infra dies 15 
post factum dictum opus. Pro quibus att endendi s 
et observandis constituit suum principalem fidejus
sorem infra scriptum patrem suum obligando, etc. 

Dorn. Leonarclus de Varano pat er suprascripti Ni
colai praesens, audiens et intelligen s, etc. 

Prae sentibu s pro testibns dom. Anton io de Men
clotiis, filio q_. dom. Galvanoli, portae horient alis, 
parochiae s. Georgii, et dom. Joh anne de Bexana, 
filio q. dom. 1VIoisini, portae cumana e, parochiae 
s. Carpofori intus. 

Ad dì 14 g :ugn o. 

Melchioni de Pl acentia pictori, pro solutione ba
chetarum 1200 cum pomis et sine pomis, factarum 
pro oblatione portae horientalis .. ... 

Filippino de Novate, pro ejus solutione br . 20 1/z 
baldinellae pro faciendo mitrias 22 pro oblatione 
porta e horientalis, et pro papiro incollato, et _pro 
cerrata una fili, et pro factura dictarum mitrea
rum, et pro bottonis, pro cerrati s, bindello, cordo
nis et fiocbis sitae, positis manipulo et amito, in 
summa 1. 13, s. 17, d. 9. 

Addì 30 giu g no. 

Magistro Nicolao de Varallo, mutuo super ration e 
manufa ctura e straforaminum per eum fact orum in 
vidreati s fon estra e magnae juxta altare s. Juli etae ...• 

Addì 26 lu g lio. 

Magistro Nicolao de Varano, mutuo super rat ione 
manufacturae traforatorum vidreatarum factarum in 
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fenestra magna juxta altare s. Georgii in ecclesia 
majori ..... 

Addì 31 luglio. 

. Fratri Ambrosio ordinis s. Eustorgii Mediolani, 
pro ejus solutione libr. 10 vitri per ipsum dati fa
bricae pro complendo capitulum unum vitriatarum 
existentium post altare majus ecclesiae majoris Me
diolani, in quo capitulo est imago trium magorum, 
l. 2, s. 10 imp. 

Addì 16 agosto. 

Magistro Ambrosio de Fagnano pictori, pro ejus 
solutione foleorum 200 auri pro deaureando stellas 
ponendas intra tabernaculum Crucifixi . .... 

Addì 18 agosto. 

Dionisio de Viganore, pro solutione expensarum 
et salarii cantatorum 9 et sonatorum 2, operatorum 
in die solemnitatis reassumptae libertatis ..... 

Addì 22 agosto. 

Nicolao de Varallo, pro ejus solutione resaldatu
rae, politurae et adjuncturae unius capitelli vitrei 
alias facti per Georgium Scotum, inserti in vidreata 
sita juxta altare s. Ambrosii, et cathedram le
ctionis ..... 

Addì 28 agosto. 

Salomoni de Vaprio (filio Johannis) pictori, mu
tuo super ejus ratione auri et argenti per eum empti 
pro ornando tabernaculum, in quo repositum est 
Crucifixum ante altare majus. 

Addì 9 settembre. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vitriatis, 
super ratione manifacturae vitri atarum s. Caterinae, 
juxta ejus conventionem, 1. 9 imp. 

Addì 13 ottobre. 

Donato de Sirturi et cjus magistris a lignamine, 
llro eorum solutione quarti unius diei et horarum 
6 noctis, quibus laboraverunt pro solemnitate pro
cessionis fiendae pro pace. - Magistro Tebaldo de 
Gerenzano, pro ejus solutione manufacturae unius 
triumphi per ipsum constructi in modum pacis, por
fati cum processione facta. - Magistro Melchioni 
·<le Scotis pictori, pro ejus solutione picturae unius 
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pastoralis, diademarum 6, cavelariarum 18, bre
vium 4, barba una, et aliis rebus pro solemnitate 
processionis factae per dies tres ..... 

Ad rlì 24 ottobre. 

J ohannino de La ecclesia servitori fabricae, mutuo 
super andata una per eum fienda ad comitem Fran
ciscum Sfortiam, pro impetrando salvum conductum 
pro dom. Antonio Oldano, ituro ad ipsum pro redi
mendo terram Vipeculi ... .. 

Addì 15 novembre. 

Magistro Ambrosio de Fagnano pinctori, portae 
novae, parochiae s. Malgarita e, pro ejus solutione auri 
empti per ipsum, coloribus et acamusata, omnia 
posita et facta in et super et circumcirca imaginem 
s. Ambrosii, repositam subtus Crucifixum existen
tem. coram altare majus ecclesiae majoris Metlio
lani, ducatos decem auri valoris 1. 32 imp. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vitria
tis, super ejus ratione vitreatarum per ipsum fa
ctarum et fiendarum in fenestra s. Caterin·ae versus 
curiam archiepiscopalem, 1. 35, s. 5. 

Mercoledì, 19 novembre. 

Declaratio facta per spectabilem dom. Blasium 
de Cusano, commissarium electum per generale con
cilium venerabilis fabricae, congregatum modo et 
ordine solitis in camera officii dominorum magistro
rum dictae fabricae, etc., celebratum die dominico 9 
et 16 praesentis mensis, in differentia vertente in
ter ipsam fabricam parte una, et magistrum Stefa
ninum de Pandino parte altera, causa et occasione 
vitreatarum per ipsum factarum in fenestra magna 
ecclesiae majoris respiciente versus curiam archiepi
&copalem, in historia beatae Caterinae virginis, etc., 
secundum et prout constat in libro registri provi
sionum fabricae, incepto anno 144 7 in folio 65 et 67 : 

Primo, quod idem magister Stefaninus de Pan
dino teneatur et debeat per totum mensem januarii 
proxime futuri 1450 facere suis propriis expensis 
duos pulchros capitellos vitreatae ejusdem historiae 
in illis modo et forma, secundum et prout contine
tur in conventione facta per fabricam cum ipso ma
gistro Stefanino de anno 1436, annotata in libro 
veteri piloso conventionum dictae fabricae, incepto 
de anno 1419, in folio 23 a tergo. Quos quidem 
duos capitellos idem magister Stefaninus donare 
debeat et teneatur praefatae fabricae in compen
sam sive emendationem et supplementum defecto-
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rum designamenti allegatorum et apparentium in 
dictis vitreatis per ipsum magistrum Stefanum hinc 
retro factis, pro quibus idem magister Stefanus im
putatur non perfecisse secundum et juxta tenorem· 
conventionis veteris praedictae; et ex mmc de prae
senti debeat ipsa fabrica numerari facere dicto ma
gistro Stefanino in part em et pro parte residui so
lutionis dictarum vitr eatarum per ipsum hinc retro 
factarurn florenos decem, ipso tamen magistro Ste
fanino per praesens in tutellam et cautionem di
ctorum duorum capitulorum per ipsum donandorurn, 
ut supra, statim consignante praefatis dominis ma
gistris dictae fabricae capsam unam plenam vitro 
bono et apto ad dictas vitr eatas, quam capsam et 
quod vitrum idem magister Stefaninus nunquam 
repetere nec habere debeat, donec et quousque dicti 
duo capitelli donandi, ut supra, bene facti, collau
dati et consignati, et ab ipsis dominis magistris ap
probati et acceptati fuerint, secundum formam con
ventionis veteris praedictae. Residuum vero dicti cre
diti ipse magister Stefaninus habere debeat quando 
resaldari fecerit suis expensis omnia capitula per 
ipsurn hinc retro facta, et ipsa in opere posuerit 
laudata tam pro ligatura, quam pro saldatura, etc. 
Consignatis vero dictis duobus capitellis, laudatis 
et acceptatis ac etiam in opere positis, ut supra, 
liceat eidem magistro Stefanino facere restum di
ctarum vitreatarum et straforaminum, juxta et se
cundum dictam conventionem veterem infra annum 
sequentem 1450; hoc addito et intellecto, quod quam
primum idem magister Stefanus fecerit unum ' aut 
duos capitellos ad plus, teneatur et debeat illud vel 
illa duo consignare praefatis dominis rnagistris, qui 
per viros hujus artis expertos illa laudari et acce
ptari secundum formam conventionis veteris prae
dictae; quibus laudatis et approbatis, ut supra, 
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debeat ipse magister Stefanus habere solutionem 
dumtaxat illorum capitulorum factorum tantum se
cundum praetium in dieta saepe memorata con~en
tione descriptum, etc. Casu vero quod dieta capi
tula non sint approbata et collaudata, ut supra, 
liceat eisdem dominis magistris praesentibus ét fu
turis ipsa talia capitula spernere et refutare, nec 
ipsi magistro Stefano solvere, donec ipsa reduxerit 
ad bonam collaudationem, tam pro designo, quam 
pro saldatura, etc., et ipsum non permittere amplius 
laborare in opere praedicto. 

Die 19 novembris suprascriptus magister Stefa
ninus consignavit dominis magistris et negotio
rum gestoribus fabricae capsam unam plenam vitro 
apto a vitreatis, ponderatam per Protasium Luonum. 
libr. 200 minutas de bruto cum capsa. 

1450, die sabati 14 februarii. Mandato egregio
rum dominorum Johannis de s. Nazario et Petri 
de Corsico negotiorum, etc., per Geòrgium Restam 
restituta fuit suprascripta capsa dicto magistro Ste
fano, et ponderata per Protasium 1Luonum, praesen
tibus Francischino de Canobio ingegnerio et Ber
thola de Vedano, quae fuit libr. 206 minutas, quia 
ipse magister Stefanus fecit et consignavit suis ex
pensis illa duo capitula, de quibus condemnatus fue
rat per suprascriptum dom. Blasium, ut in supra
scripta declaratione continetur; quae duo capituJa 
consignata, approbata et collaudata fuerunt, et die. 
suprascripto in opere posita, etc. 

Addì 29 dicembre. 

Johanni de Meda lapicidae subtus cassinam, super 
ejus listis octobris, novembris et decembris praesentis. 
anni, et hoc propter ejus paupertat em, s. 8 imp. 
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Addì 8 gennajo. 

:Magistro Stefano de Pandino, mutu o super ejus 
ratione manufacturae vitreatarum, per ipsum con
.struen darum ad fenestram s. Caterinae in ecclesia 

majori, 1. S imp. 

Addì 20 gennajo. 

Laboratoribus qui laboraverunt ad altare majus 
die dominico 18, quo die celebrata fuit solemnitas 
pro pace, sive missa cum processione . ... . 

Addì 23 febbrajo. 

Bartolomeo dicto Trombetino de Mediolano, pro 
-ejus mercede eundi Vicomercatum, occasione impe
trandi salvmn conductum ab illustrissimo comite 
Francis co Sfortia pro transmittendo magistros et 
laboratores fabricae ad Gandulliam pro laborerii s 
i psi us fa bricae .... . 

Addì 27 febbrajo. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vitreati s, 
pro ejus solutione manufa cturae capitulorum duorum 
vitreatarum nuperrime factarum et positarum in 
-opere ad fenestra m historiae s. Caterinae, juxta al
t are s. Georgii, in ecclesia majori Mediolani, ad 
computum ducatorum duorum et quart . tr ium unius 
ducati pro singulo quadr eto, a s. 61, d. 6 pro 
quolibet ducato. Quae capitula duo sunt pro singulo 
eorum quadreti duo cum dimidio et onzia una pro 
quolibet capitulo. Ascendnnt in summa 1. 43, s. 13, 
d. S imp. 

Addì 3 marzo. 

Magistro Donato de Sirtori ing egniario fabricae 
-et certi s laboratoribus dictae fabricae, pro mercede 
-eorum qui laboraverunt in fatiendo pontes in certis 
locis et per stratas et portan do reliquias die domi
'Ilico primo marzii praesenti s mensis, qua die facta 

fuit processio sive solemnita s illustri ssimi principis 
et excellenti ssimi domini dom. Fran cisci Sfortiae Vi
cecomitis domini nostr i, 1. 2, s. 5 imp. 

Addì 7 marzo. 

Signorollo de Homodeis, pro ejus solution e can
ti lorum 31 petiae longitud inis brachiorum decem pro 
singulo canti lo, per ipsum venditos fabricae pro 
sbarrando ecclesiam majorem Mediolani pro solem
nitate illustrissimae dominae dom. ducissae Medio
lani, ad computum s. 5 pro quolibet, ascendunt in 
summa 1. 7, s. 15 imp. 

Addì 12 marzo. 

Cristoforo de Batalliis et sotio, pro eorum solu
tione pulsandi campanas super campanile ecclesiae 
majoris Mediolani in noctibus duobus et die uno, 
et hoc pro solemnita te illustrissimi principis et ex
cellentissimi domini dom. nostri, qui in tra tam fecit 
in hac civitate, 1. 1, s. 12. 

Addì 26 marzo. 

Johanni Ja cobo de Terdona, cancellario magn ifici 
dom. Johannis de Amelia ducalis secretar ii, pro ejus 
mercede sollicitandi litt eras hactenus fabricae con

cessas ..... 

Addì 27 marzo. 

Magistro Donato dc Sirt ori inzignerio fabricae 
et certis laborat oribus 1. S pro mercede ipsorum, 
qui laboraverunt in construen do tribunali ad portam 
ecclesiae majoris Mediolani, et ad deponendum palios 
positos circumcirca alt are dictae ecclesiae pro so
lemnitate illustr issimi et excellenti ssimi domini dom. 
nostri, nec non illustrissimae et excellenti ssimae do
minae dom. nostrae , et hoc quia laboraverunt in 
nocte et in festo, 1. 2, s. 14. 

. I 
I i 

I 
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Addì 16 maggio . 

Francisco de Corbis cancelario consilii justitiae, 
pro ejus mercede scribendi et sigilandi litt eras du
cales, concessas fabricae pro quaestis fiendis sub vo
cabulo dom. s. Mariae per universum territorium 
ducale ..... 

Addì 18 maggio. 

Johanni de Casate, pro restitution e totidem de
nariorum per ipsmn expenditorum in diversis diebus 
pro reparatione conchae, sitae penes turrem Zonchoni 
cittad ellae portae ticinensis ... .. 

Addi 10 giugno. 

Petro de Plati s , pro restitutione totidem dena
riorum per ipsum expenditorum et datorum bebulcis 
carrotii porta e romanae praesenti s anni, et hoc pro 
oblatione ipsius portae, ad computum s. 2 pro sin
gulo plaustro, 1. 6, s. S imp. 

Addì 6 luglio. 

Antonio de Gallarate mercatori canevaziorum, pro 
ejus solutione un ius banchalis de brachii s 12 stricti, 
concessum fabricae pro festo solemnitati s, quando 
illustrissimus et excelsus dominus dom. dux noster 
accepit ducatum in ecclesia majori, extimatum va
lere 1. S imp. 

Addì 8 agostp. 

Magistro Stefano de Pandin o, pro eju s solutione 
manufacturae quadretorum quinqu e et onziarum dua
rum vitri atarum, nup errime factorum in capituli s 
duobus, et positorum in opere ad fenestram s. Ca
terinae, in summa 1. 43, s. 13, d. S imp. 

Addì 22 agosto. 

Ambrosio de Belusco et sotiis magistris a ligna
mine, pro eorum solutione finiendi illa duo castella 
lignea, facta super platea Arenghi pro oblatione 
portae ticinensis ..... 

Addì 24 agosto. 

Petro de Corsico negotiorum gestori fabricae, pro 
restitution e tot idem denariorum per ipsum expen
ditorum in servitiis praefatae fabri cae, in eunc':.o 
Laude et redeundo una cum magistro Johanne de 
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ad obtinendum littera s ab illustrissimo domino dom. 
nostro, quod praelibata fabrica possit haedificare seu 
haedificari facere fondamenta defitientia ad fabrica
tionem ecclesiae majoris Mediolani in quodam spa
tio terrae, sito in curia Arenghi Mediolani, sunt in 
summa 1. 7 imp. 

Addì 11 settembr e. 
Johanni de Binascho et socio, super ratione ex

tirpandi capriatas et tectamina cujusdam derupa
turae curiae Arenghi ..... 

Addì 18 settembre. 
Magistro Christoforo de Orsanigo, mutuo super 

ratione conventionis suae derupati onis murorum cu
ria e Arenghi; Johanni Sforsato et sociis, super ra
tione conventionis derlandi (1) lateres ponendos ad 
muros curiae Arenghi, et pro solution e cujusdam ta
liatura e factae in quodam pariet e curi ae Arenghi .... 

Addì 23 settembre. 

Finolo de Balzamo et sociis, mutuo super ration e 
sabloni per eos dandi pro constructione murorum 
curiae Arenghi ..... 

Addì 24 sett embre. 

Infr ascripti sunt qui convenerunt ut infr a. 
Primo Johannes de Sforzatis et Christophorus 

de Batalii s, dictus Bataglinu s, convenerunt constituti 
ut supra de derlando squasonos illos laterum sive 
murum existent es sub terreno intra curiam et mu
nition em, pra etio s. 6, d. 6 imp. pro quolibet mil
liario laterum in opere positorum, et dando vinum 
ambobus diebus quibus laborabunt. 

Johann es de Canobio, dictus Cavalerius, et frat er 
constituti ut supra, convenerunt et promiserunt de 
taleando murum munitionis curiae usque super vol
tam dicti muri, pretio floreni unius. 

Andreas de Novate et Antoniu s de Pioltelo ac 
Franciscus de Busero constituti ut supra, convene
runt et promiserunt de derupando sive ruynando vel 
infra projiciendo murum curiae respicient em versus 
contrafor tum ecclesiae praedictae, pretio 1. 5 imp., 
dando vinum ut supra, ut plene informatus est 
magister Johann es de Solario ing eniarius ad haec 
deputatu s, ad cujus indicationem et designationem 
suprascripta laboreria fieri debent . 

Solario inzigncrio, nec non cum Cristoforo de Ba- (l) JJerlar e lap ides equivale a staccare i calcinacc i 
talliis laboratori s dictae fabricae cum equis tribus, dai mattoni tolti da costruzioni demolite. 

Annal i della fabbrica del Duomo. - Appendici, voi. rr." 10 
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Venerdì, 25 settembre. 

Constituti Johannes de Binasco et Johannes de 
Caprino sotii coram egregio viro dom. Johanne Da
miano de Sancto Nazario, magistro et negotiorum 
gestore fabricae venerabilis ecclesiae majoris Me
diolani, sese convenerunt et promisei:unt de taleando 
murum respicientem versus archiepiscopatum, ubi 
fieri debet strata, et de projiciendo ipsum usque su
per voltam, et deponendo somerios, travellos, assides, 
et frangeudo et infra projiciendo astregum et alia 
omnia existeutia a volta supra, quae siut et rema
neant fabricae praedictae; cum hoc quod mewrae, 
traveli, assides et alia existent ia in dicto muro ver
sus archiepiscopatum, videlicet extra murum ipsum, 
sint et remaneant praedicti s sotiis conventiona
tis; etc., pretio ducatorum 4 auri, dando sibi vi
num, etc. 

Forma incantus facti per magistrum Johannem 
de Solario, ingeniarium ducalem, pro muro uno eon
struendo in curia Arenghi Mediolani, videlicet inter 
dictam curiam et plateam Arenghi ac ecclesiam ma
jorem Mediolani. 

Primo, quod incantator teneatur et debeat sca
vare partem muri canepae dictae curiae syti versus 
dictam plateam, incipiendo jnxta terr enum dict.ae 
plateae sytum prope dictam pariet em, et finiendo 
ad aequalitatem curratoris primi syti in alio pari ete 
dictae canepae, pro muro fiendo in dieta canepa, 
inclavato et ligato vum dicto pariete sito versus 
parietem dictae curiae; 

It 'lm quod dictus incantator teneatur et debeat 
construere murum unum in suprascripta canepa, inci
piendo fondamentum super astregum dictae canepae, 
cum arco uno intus impostato ab utroque capite in 
parietibus dictae canepae; et de beat inclavare et li
gare dictum murum cum suprascript o pariete, syto 
versus portam dictae curiae, grossum br. 1, quart. 1, 
altitudinis usque ad primum curratorem, et faciendo 
cantonum versus ecclesiam suprascriptam. 

Item quod dictus incant ator teneatur et debeat 
constrnere murum unum a pariete muri dictae ca
nepae in dieta curia, longitudini s br. 14, altitudi
nis a fondamento noviter facto ut supra, et grossi
tudinis br. 1 1

/ 2• 

Item quod dictus incantator teneatur et debeat 
construere in dieta curia murum unum ligatum cum 
muro suprascripto, eundo versus munitionem, longi
tudinis br. 57 vel circa, altitudinis a fondamento 
ut supra, grossitudinis br. 1, quart. 1. 

Item quod dictus incantator teneatur et debeat 
construere in suprascripta munitione murum unum, 
incipiendo fondamentum super solum dictae muni
tionis, cnm archo uno in ipso muro, impostato ab 
utroque capite in parietibus muri dictae munitionis, 
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altitudinis ut supra, grossitudinis br. 1, quart. l, et 
clausum et inclavatum cum croseradictae munitionis , 
et prout ordinatum fuerit per ingeniarium supra
scriptum deputatum. 

Item quod dictus incantator · t eneatur et debeat 
frangere murum sytum int er dictam munitionem et 
archiepiscopatum, et eum ligare cum cantono muri 
syti in dicto archiepiscopatu. 

Item quod dictus incantator teneatur et debeat 
cohoperire omnes antedictas muralias fiendas po
nendas in molta, accipiendo cupos super curratorem 
dictae curiae. 

Item quod dictus incantator faciat omnia supra
scripta ad laudem ingeniarii ut supra deputati. 

It em quod dictus incantator teneatur et debeat 
opportune ac idonee satisdare, ut moris est. 

Per fabricam incantatori fiendam. 

Primo quod fabrica seu agent es pro ea teneantur 
dare dicto incantatori )apides derlatos, ubi fuerin t 
derlati, calcinam prope dieta laboreria et sablonum, 
ubi factum fuerit in dieta curia, et lignamina, as
sides et alia necessaria pro pontibus fiendis, acci
piendo ea in munitione fabricae, et ibidem, finito 
opere, ea reponendo. 

Item quod suprascripta fabrica seu agentes, ut 
supra, teneantur et debeant dare, ut supra, de prae
senti in praesentia 1. 25 imp., et illis consurnptis, 
totidem et successive per tempora quibus laborabit, 
ut supra. 

Die jovis 17 septembris. Cridatis suprascripti s 
haedifitiis per magistrum Johannem de Solario prae
dicturn, ut in ejus incantu continetur, comparuit 
magister Christophorus de Orsanigo, filius q. dom. 
Symonis, portae ticinensis, parochiae s. P etri in curte, 
coram nobilibus et egregiis viris dom. Johanne Da
miano de s. Nazario et Petro de Corsico, magistris 
et negotiorum gestoribus fabricae venerabilis eccle
siae majoris Mediolani, qui suprascripta hedifitia 
abocavit et posuit ad s. 21 pro singulo rniliario 
laterum in opera positorum ad numerum lat erum 70 
pro quadreto. Quo pretio cum nemo repertus fuerit 
meliorem condictionem fabricae faciens, sibi deli
vrata fuerunt, et ea convenit et promisit perficere, 
facere et adimplere cum suprascriptis pactis et con
dictionibus, et quemadmodum designabit et sibi in
dicabit suprascriptus ingeniarius ut supra. 

Andreae de Novate et sotiis, pro extirpatione pa
rietum de muro curiae Arenghi juxta ecclesiam, 
sicut apparet in libro conventionum ..... 
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Addì 4 ottobre. 

Antonio de Pioltello et sotiis, pro ejus solutione 
conventionis factae de derochando brachia 16 vel 
circa murornm curiae Arenghi, pro fatiendo stratam 
inter curiam et ecclesiam majorem ..... 

Addì 15 ottobre. 

Chri stoforo de Rodello magistro a lanziis, pro ·ejus 
solutione bachetarum a triumphis et a sescalchis, da
tarum ad oblationem portae ticinensis . . .. . 
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Addì 27 ottobre. 

Melchioni de Schotis pinctori, pro ejus solutione 
aurandi et argentandi nomen reverendissimi in 
Christo patris domini dom. archiepiscopi Mediolani 
de Vicecomitibus, positum et fabricatum in ejus 
chatreda sita in ecclesia majori, nec non pingendi 
certa alia ornamenta dictae chatredae, quae omnia 
ascendunt in summa 1. 4 imp. 

Addì 31 dicembre. 

Magistro Johanni de Solario inzignerio, pro ejus 
solutione salarii mensis septembris, in quo solicitavit 
facere fieri viam inter ecclesiam et curiam Arenghi , 
deliberatione facta in consilio generali .... . 

' 
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Addì 27 febbrajo. 

Cancellariis ducalibus, pro eorum remuneratione 
scribendi certas litteras ducales transmissas Romam 
pro jubileo obtinendo, cum supplicatione in dictis 
litteris introclusa ..... Item hostiariis sive servito
ribus pro sigillo dictarum litterarum ..... 

Addì 14 marzo. 

Doro. Gabrieli de Stampis judici stratarum , mu
tuo super operibus factis ad spatiandum lutum, tunc 
existentem in strata a cornisio juxta ecclesiam s. Ja
cobi portae vercellinae ad ecclesiam s. Mafei ad ban
chetam, qui judex se obligavit de praesenti dare et 
restituere dictas pecunias, 1. 11, s. 11. 

Addì 29 aprile. 

Magistro Stefano de Pandino magistro a vitriatis, 
mutuo super ejus ratione vitreatarum per ipsum 
factarum, 1. 4 imp. 

Addì 12 maggio. 

Magistro Antonio de Busti et sotio, p'ro solutione 
opernm decem per eum factorum in faciendo bal
trescas super viridario pro repraesentatione resurre
ctiohis Domini nostri Jesu Christi facta per dom. 
Thimotheum de Verona ..... 

Addì 29 maggio. 

Magistro Johanni de Caprino et sotiis, pro eorum 
solutione quarti unius sabbati, quo laboraverunt ad 
dirupandum murum curiae Arenghi pro faciendo 
stra tam circa ecclesiam ..... 

ì\fagistro Melchioni de Schotis de Placentia, pro 
ejus solutione capsetae per eum pictae argento et 
auro super altari majori, et picturae unius palii pro 
praedicto altare •. . .. 

llfagistro Luchino de Puriselis de Galarate, pro 
ejus solutione P.icturae duarum cedularum, quarum 
una posita est in ecclesia majori, et alia ad hospi
tium ballae ..... 

Transazione fra la fabbrica e Bartolomeo da JJfan
tova circa il diritto di pescare nella fossa della 
città. 

Addì 28 giugno. 

In nomine Domini. Anno a nativitate ejusdem mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, in
dictione quartadecima, die lunae, vigesimo octavo 
mensis junii. - Curo lit es, quaestiones et discordiae 
magnae et di versae verterentur et essent, et majores 
verti duhitarentur inter dom. deputaios venerabilis 
fabricae ecclesiae majoris Mediolani ex una parte, et 
Bartholameum de Mantua, filium q. et haeredem dom. 
magistri Petri ex altera, causa et occasione JJischariae 
fossati civitatis Mediolani, et pischandi, et juris et 
facultatis et utilitatis pischandi in dicto fossato, quia 
pro parte dicti Bartholamei dicebatur et alegabatur 
dictam pischariam etjus pischandi, ut supra, in dicto 
fossato pertinere et spectare ipsi Bartholameo vigore 
jurium suorum, et maxime vigore, causa et occaxione 
quarundam litterarum donationis factarum per nunc 
q. illustrissimum Johannem Mariam, olim ducem 
Mediolani, etc., ipsi q. dom. Petro ·olim patri dicti 
Bartholamei, prout in eis litteris continetur, datis 
Mediolani die quintodecimo madii MCCCC octavo, et 
signatis Ubertus, deinde confinnatis per illustrissi
mum dominum dom. Filippum Mariam, similiter du
cem Mediolani ejus fratrem, ut constat litteris dictae 
confirmationis datis Mediolani, die quarta februarii 
MCCCC trigesimo sexto, et signatis Franciscus et 
Curadinus, et praefata fabrica nullum jus habere in 
nec super dieta pischaria nec jure pischandi, maxime 
attentis dictis donationibus. Et ex adverso per prae
fatam fabricam seu agentes pro ea dieebatur et ale
gabatur dictam pischariam et jus pischandi in dicto 
fossato pertinere et spectare praefatae fabri<:ae et dom. 
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deputatis ejus nomine, et habere meliora et potiora 
jura, quam habeat dictus Bartholameus, et se semper 
fuisse et stetisse in quieta et pacifica possessione et 
tenuta dictae pischariae et juris pischandi per tantum 
temporis spatium, cujus principium contrariu me
moria hominum non existat, ac multa quidem et 
varia alia et diversa dicerentur per et inter dictas 
partes, quae ad invincem diffitiebantur, ita et taliter 
quod res effectu erat et est valde dubia. Et considerato 
quod melius et utilius est a dictis litibus discedere, 
et labores et expensas totaliter evitare, factis tracta
tibus et plena deliberatione in consilio generali prae
fatae fabricae, magister Johannes de Bissono, filius 
q. dom. Petri, portae horientalis, parochiae s. Stefani 
ad fontes; magister Franciscus de Cambio, filius q. 
dom. Filippoli, portae horientalis, parochiae s. Stefani 
in brolio foris, et magister Johannes de Rigonibus 
de Valdemagna, filius q. dom. Vitalis, portae horien
tali s, parochiae s. Babilae foris, omnes tres cives Me
diolani et prucuratores, et sindicario et procuratorio 
nomine praefatae fabricae parte una; et dom. Bar
tholameus, filius q. et haeredis dom. magistri Petri, 
portae romanae, parochiae s. Teglae ex alia, ab 
hujusmodi litibus, quaestionibus, discordiis et con -
troversiis discedere volentes, ut supra, et ad infra
scripta concordia pervenire, titulo transactionis, pa
ctorum et conventionis, et omni modo, jure, via et 
forma, quibus melius potuerunt et possunt, devene
runt et deveniunt ad infrascripta pacta, conven
tiones et transactiones, videlicet, quod dom. deputati 
fabricae et agentes pro ea pro recessu a lite et etiam 
pro praesenti transactione teneantur et debeant dare 
et solvere, et quod dent et solvant ipsi Bartholameo, 
et ibidem praesentialiter dederunt et solverunt dicto 
Bartholomeo praesenti et recipienti et stipulanti flo
renos septuagintaquinque valoris ad computum so
lidorum trigintaduorum imp. pro quolibet floreno. 
Et quod dictus Bartholomeus . teneatur et debeat 
transferr e, cedere et dare, et tenore praesentium tran s
tulit, cessit et dedit, et transfert, cedit et dat ipsis 
dom. deputatis omne jus, actionem et rationem, guae 
sibi quomodocumque et qualitercumque CL>mpetit et 
spectat in et super dieta pischaria .et jure pischandi, 
et hoc cum debitis cessione jurium, translatione do
minii et possessionis, constitutionis missi et procu
ratoris, positionis in sui locum, jus et statum, et 
cum aliis promissionibus et solemnitatibus in tali
bus debitis, opportunis et ilecessariis. Et pro dicto 
pretio florenorum septuagintaquinque quos dictus 
Bartholomeus ibidem praesentialiter in praesentia mei 
notarii . et testium infrascriptorum fuit contentus et 
confessus recepisse et habuisse, et quos recepit et 
habuit pro hac transactione et contentis in ea et pro 
praedictis omnibus et pro recessu a lite, et causa et 
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occasione omnium et singulornm inde dependentium, 
connexorum et emergentium. Quae omnia et singula 
suprascripta fecerunt et faciunt dicti sindici et pro
curatores dicto nomine, ut supra ..... 

Actum in camera offitii praefatorum dominorum 
deputatorum praefatae fabricae, sita in Camposancto 
ipsius ecclesiae; pro notariis ibi fuerunt Batista de 
Platea, filius q. dom. Galdini, portae horientalis, pa
rochiae s. Martini in Compedo, et Johannes de Glu
xiano, filius q. dom. Marci, portae novae, parochiae 
s. Victoris ad quadraginta martyres, ambo civi
tatis Mediolani notarii. Int erfuerunt ibi testes dom. 
Johannes de Bexana, filius q. dom. Moyxini, portae 
cumanae, parochiae s. Carpofori intus; Galeaz de 
Mantegatiis, filius q. doro. Antonii, portae horientalis, 
parochiae s. Babilae intus; et Johannes de la Ec
clesia, filius q. dom. Blasini, portae horientalis, pa
rochiae s. Babilae intus, et Johannes Petrus de 
Peregrossis; filius q. dom. Symonis, portae cumana e, 
parochiae s. Simpliziani foris, omnes noti, ydonei, 
vocati et rogati. 

Ego Petrolus de Vincemalis, filius q. alt erius Pe
troli, civitatis Mediolani, portae ticinensis, parochiae 
s. Euphemiae intus, notarius Mediolani, hoc instru
mentum traditum et rogatum per nunc q. Do
natum de Vincemalis notarium publicum Mediolani 
patruum meum, qui illud propter ejus mortis inter
ventum explere non potuit, ab ejus imbreviaturi s, 
auctoritate mihi concessa per dom. Protaxium de 
Carchaxolis consulem justitiae Mediolani, per instru
mentum traditum per Matheum de Lagazada nota
rium publicum Mediolani, die quartodecimo mensis 
junii anni cursi millesimo quadring entesimo quin
quagesimo octavo, in hanc publicam formam redegi, 
signumque meum consuetum apposui in testimonium 
praemissorum, et subscripsi. 

Addì 6 lugli o. 

Petro de Abondo squellario, pro ejus solutione 
pomorum 700 et pomorum 2-1 a triumpho, datorum 
pro oblatione portae horientalis ..... Et item pro bus
solis positis rotae constructae in ecclesia majori, super 
qua cantatur cantegoram ..... 

Christoforo de Rodello lanziario, pro ejus solutione 
bachetarum 30 a triumphis, pro lanziis 13 busis, 
et fuerunt pro fontanis factis super platea Arenghi 
pro oblatione portae horientalis. Item pro bachetis 40 
a triumphis, pro bordonis 2 a romeriis, pro croseta 
una et pro bastono uno grosso a barono, quae omnia 
fuerunt pro oblatione portae romanae .... . 
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Addì 27 luglio. 

Melchioni de Schotis pinctori, pro ejus solutione 
rerum consignatarum pro oblatione portae romanae, 
quae sunt: primo, pro pariis 4 alarum doratarum s. 32; 
item pro canelleris 28 ad computum s. 2, d. 6 pro 
singula, L 3, s. 10 ; i.tem pro canellera una magna 
s. 8; item pro diademis 22 ad computum s. 1, d. 2 
pro qualibet; item pro diadema uno magno dorato 
s. 4; item barbas 6 ad computum s. 1, d. 6 pro 
singula, quorum summa summarum est 1. 7, d. 16. 

Addì 3 agosto. 

Magistro Stefano de Pandino magi.stro vitreata
rum, pro ejus solutione manufacturae quadretorum 5, 
ont. 2 vitreatarum per eum factarmn in capitulis 
duobus, positorum in opere ad fenestram s. Caterinae, 
ad computum ducatorum 2, quarti 3 pro quadreto, 
a s. 56, d. 7 pro ducato, qui faciunt l. 9, s. 1, d. 3 
pro quadreto, videlicet in summa 1. 43, s. 13, d. 9. 

Addì 13 settembre. 

Magistro Petro de Fagnano pinctori, pro magi
sterio suo pro fati.endo opus s. Mariae relogii, quae 
depingitur in Camposancto, in somma l. 3, s. 4. 

Addì 18 settembre. 

Quondam magistro Georgio de Organis inzignerio 
fabricae super ratione salari.i sui ..•.. 

Addì 1 ottobre. 

Magistro Johanni de Valdemagna magistro a fi
g-uris, super ratione creditorum suorum cum fabrica 
pro operi.bus factis ..... 

Addì 11 ottobre. 

Magistro Martino de Benzonibus Japicidae magistro 
a figuris, pro solutione crediti sui ..... 

.. 
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Addì 14 ottobre. 

Petro de Corsico pro restitutione totidem dena
riorum per eum expenditorum in litteris obtentis a 
magnificis dominis de consilio secreto, directivis dom. 
Paul.g de la Padella comissario super morbo (1), in 
quibus continetur quod relassari fatiat fabricae locum 
situm in Camposancto, in quo deputati super sani
tatem civitatis praticabant ..... 

Addì 18 ottobre. 

Johanni Petro de Caponibus, offitiali deputato ad 
se transferendum ad domos morboxas et ad descri
bendum vestes, bona mobilia et alia bona spectantia 
venerabili fabricae, et dieta descripta fatiendo por
tare ad praefatam fabricam, pro salario unius men
sis, 1. 4, s. 10. 

Addì 27 novembre. 

Petro de Surdis offitiali deputato ad aperiendum 
et claudendum portas, per quas naves transitum fa
ciunt ad turem imperatoris, mutuo 1. 2, s. 2. 

Col nome di lapicidae, che dovrebbesi ritenere 
corrispondente a scultori, perchè gli altri sono chia
mati anche picaprede, laboratores, sono in questo 
anno annotati i seguenti : Franciscus de Solario, 
Johannes de Valdemagna, Antonius de Briosco, 
Christoforus Luonus, Christoforus Bosius, Jacobus 
de la Ecclesia , Petrolus de Gorgonzola, Antonius 
Regrossius, Bertola de Pustagnis, Jacobus de Figino, 
Jacobus de Casate, Christoforus de Foppa (2). 

(l) In questo anno infierl la peste, trovandosi molte 
pese fatte pei notai, che diedero testamenti di per

wne che legarono alla fabbrica, per spurghi di robe 
infette, per prestazioni mediche, medicine, e via via. 

(2) Sono però detti magistri ajiguris il solo Gio. de 
Valdemagna e Martino di Benzoni. 

Addì 11 marzo. 

Dionisio de Bossis pictori, pro ejus solutione pin
gendi majestates ' 100 pro ponendo super bussolas, 
in qui.bus colliguntur denari.i in apothecis ..... 

Martinus de Benzonibus lapicida magister a fi
guris ..... 

Addì 4 aprile. 

Gothardo de Scotis pictori, pro ejus solutione 
payrarum 40 alarum ab angelis mediocrium, et pay
rarum 4 alarum deauratarum, cavelerarum 16 no
varum et cavelerarum 19 veterarum per eum re
fectarum, barbarum 22 per eum factarum de novo, 
quae omnia facta sunt pro operando in demonstra
tione solenmitatis corporis Domini nostri Yesu Christi, 
quod demonstrabitur die veneris sancti per vener. 
dom. fratrem Thimotheum praedicatorem ordinis fra
trum de Casareto; quod corpus Domini nostri Yesu 
Christi erit sociatum multis angelis cum certis apo
stolis. patriarchis, Abel, Caym et multis aliis ..... 

Addì 6 giugno. 

Christoforo de Moretis pictori, pro ejus solutione 
depingendi cartas duas, super quibus depicti sunt 
armigeri pedestres et eq uestres, repositas videlicet 
unam super bussola Boschini de Angleria, et unam 
super bussola dom. Francisci de Aulino, amborum 
ducalium thexaurariorum, ad faciendum solutiones 
dictis armigoris ..... 

Addì 9 giugno. 

Jacobo de Coriis magistro a muro, qui accepit ad 
incantum murum, quod debet fieri ad serandum cu
riam Arenghi, et debet fieri de mandato illustris
simi domini dom. nostri ducis Mediolani, et item 
debet derlare lapides necessarias pro faciendo di
ctum murum, I. 143. 

Addì ì2 giugno. 

Magistro Andreae de Grona lapicidae ac magi
stro a figuris, mutuo 1. 16. 

Addì 14 luglio. 

Christoforo Batalea, qui laborat subtus cassinam 
et qui accepit ad àerupandum murum curiae Aren~ 
ghi versus ecclesiam et super plateam Arenghi, quod 
murum datum fuit suprascripto ad incantum per 
magistrum Johannem de Solario inzigniarium fabri-
cae, 1. 4, s. 15. · 

Addì . 21 luglio. 

Johannide Montorfano pinctori, pro ejus solution e 
pingendi et deaurandi imaginem s. Steffani, scur
pitam in clavi capellae ipsius s. Steffani, sitae in 
ecclesia majori Mediolani, nec non adorandi capita 
4 leonum existentium circum circa ipsam imagi
nem, 1. 16, s. 12, d. 6. 

Addì 12 agosto. 

Petro Martignono, offitiali deputato ad, spatiandum 
domos infectas, et deinde portandi ad fabricam ro
bas infectas et pertinentes et spectantes praefatae 
fabricae, pro solutione mensis unius, 1. 8. 

Questa nota si trova riportata ogni mese del
l'anno. 

Addì 23 agosto. 

Bernabovi de Carcano, canzelario reverendissimi 
dom. archiepiscopi Mediolani (1), pro ejus solutione